
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 14 de Julho de 2023 Edição 673 



 

 

 PORTARIA SGP Nº 2368/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Odair Deoclides de Faria, 

matrícula 14283-1, Motorista (NI I), referência 22-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 14/07/2008 a 13/07/2013, 

a partir de 03 de julho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 2 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2369/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

9343-1 
Alexandre 

Carlos 
Montersino 

Coletor de 
Lixo 

4º 
18/06/2023 

14947-6 
Ana Maria 

Pereira 
Supervisor 
Pedagógico 

3º 
25/06/2023 

15721-1 
Andréia Paula 

Job dos Santos 
Auxiliar de 
Serviços 

2º 
12/06/2023 

13105-1 
Anésio de 

Paiva 
Inspetor de 

Alunos 
3º 

27/06/2023 

16210-2 
Angélica da 
Cruz Sena 

Auxiliar de 
Serviços 

2º 
16/06/2023 

13029-4 
Aparecida de 
Fátima Costa 

Oliveira 

Auxiliar de 
Serviços 

3º 
05/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 3 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2370/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

13924-4 
Bernardo 

Bernardes de 
Mello Neto 

Professor PIII 
3º 

04/06/2023 

18184-3 
Cybele Vieira 

Nunes 
Professor PII 

2º 
10/06/2023 

16910-7 
Elisangela 

Maura 
Machado 

Supervisor 
Pedagógico 

3º 
13/06/2023 

16203-1 
Ênio Manoel da 

Silva 
Motorista 

2º 
18/06/2023 

13487-1 
Iaradacan de 

Oliveira 

Técnico em 
Enfermagem 

Pronto 
Atendimento 

3º 

26/06/2023 

9808-1 
José Reis 
Antônio 

Auxiliar 
Administrativo 

4º 
19/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 4 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2371/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

21529-6 
Joseli Santos 

Silveira 
Professor PII 

2º 
15/06/2023 

16193-1 
Josymara Alves 

Vilela 
Agente 

Administrativo 
2º 

08/06/2023 

15984-1 
Júlia 

Bustamante 
Donati 

Arquiteto 
2º 

10/06/2023 

8100-1 
Jurema do 

Valle Rodrigues 
Neves 

Auxiliar de 
Laboratório 

5º 
25/06/2023 

9649-1 
Leny de Cássia 

Franco 
Professor PIII 

4º 
18/06/2023 

17638-1 
Marcela Reis 
Severino do 
Nascimento 

Assistente 
Social 

2º 
12/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 5 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2372/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

13053-1 
Marcos Paulo 
de Andrade 

Auxiliar de 
Serviços 

3º 
22/06/2023 

8239-1 
Maria 

Aparecida 
Alves Lopes 

Auxiliar de 
Serviços 

5º 
25/06/2023 

16163-2 
Maria 

Conceição da 
Silva 

Monitor de 
Creche 

2º 
16/06/2023 

8256-1 
Maria Rosana 

do Prado 
Delfino 

Auxiliar de 
Serviços 

5º 
06/06/2023 

8341-1 
Nilza Pires de 

Almeida 
Auxiliar de 
Serviços 

5º 
26/06/2023 

7723-1 Nivaldo Pereira Jardineiro 5º 24/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 6 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2373/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

7108-1 
Paulo Sergio 

Borges 
Servente de 

Pedreiro 

7º 
20/06/2023 

12800-1 Rita Braselino Garis 3º 09/06/2023 

8333-1 
Rita de Cássia 
Rosa Campos 

Auxiliar de 
Serviços 

5º 
09/06/2023 

16173-1 
Rodrigo da 

Rosa Pereira 
Agente 

Administrativo 
2º 

06/06/2023 

16194-2 
Rosane Villela 

Naves 
Inspetor de 

Alunos 
2º 

13/06/2023 

13066-1 
Roselene 

Cazalechi de 
Freitas 

Auxiliar de 
Secretaria 

3º 
01/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 7 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2374/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

19107-3 
Rosilene Maria 

dos Santos 
Pereira 

Auxiliar de 
Enfermagem 

ESF 

4º 
23/06/2023 

16859-1 
Sidney Amado 

Neves 
Agente de 
Trânsito 

5 
12/06/2023 

14106-1 
Silvania de 

Fátima Borges 
Auxiliar 

Administrativo 
3º 

15/06/2023 

17496-1 
Tatiana 

Mendes de 
Carvalho 

Auxiliar de 
Serviços 

2º 

05/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 8 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2375/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
DA 
REF. 

PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17079-1 
Ana Clara 
Barrigana 

Cuidador 
Social 

31-00 32-00 16/06/2023 

13029-4 
Aparecida de 
Fátima Costa 

Oliveira 

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 05/06/2023 

19313-1 
Carlos Henrique 

Rosa 
Motorista 22-00 23-00 06/06/2023 

7728-1 
Cleusa 

Aparecida 
Garroni 

Psicólogo 48-00 49-00 04/06/2023 

8215-1 
Eliane Rodrigues 

Franco Costa 
Auxiliar de 

Odontologia 
27-00 28-00 01/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 9 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2376/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
DA 
REF. 

PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13487-1 
Iaradacan de 

Oliveira 

Técnico de 
Enfermagem 

Pronto 
Atendimento 

85-04 85-05 27/06/2023 

19308-1 
Jheniffer 

Carvalho Lucas 
Cuidador 

Social 
30-00 31-00 02/06/2023 

7768-1 
Joana Darc 

Roque 
Técnico em 

Enfermagem 
38-00 39-00 04/06/2023 

8701-1 
João Batista 

Ferreira 

Fiscal da 
Receita 

Municipal 
32-00 33-00 18/06/2023 

9963-1 
José Donizeti 

Rubens de Lima 
Capineiros 07-00 08-00 27/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 10 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2377/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
DA 
REF. 

PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

8029-1 
Laura Carneiro 

Cruz 
Psicólogo 49-00 50-00 14/06/2023 

6546-1 
Luiza Aparecida 
Ariane de Faria 

Inspetor de 
Alunos 

19-00 20-00 27/06/2023 

16284-1 
Marcelo Akira 

Oshikawa 
Agente 

Administrativo 
31-00 32-00 01/06/2023 

17229-1 
Marcia Coutinho 

Pereira 
Auxiliar de 
Serviços 

03-00 04-00 30/06/2023 

13053-1 
Marcos Paulo de 

Andrade 
Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 21/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 11 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2378/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
DA 
REF. 

PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

10945-1 
Marilene 
Eufrásio 

Monitor de 
Creche 

12-00 13-00 10/06/2023 

14282-1 
Michele Lopes 

de Moraes 
Gonçalves 

Auxiliar 
Administrativo 

24-00 25-00 09/06/2023 

12800-1 Rita Braselino Garis 05-00 06-00 09/06/2023 

13066-1 
Roselene 

Cazalechi de 
Freitas 

Auxiliar de 
Secretaria 

25-00 26-00 01/06/2023 

8222-1 
Rosemeire Maria 

Durvalino 
Técnico em 

Enfermagem 
38-00 39-00 20/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 12 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2379/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
DA 
REF. 

PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

10945-1 
Marilene 
Eufrásio 

Monitor de 
Creche 

12-00 13-00 10/06/2023 

14282-1 
Michele Lopes 

de Moraes 
Gonçalves 

Auxiliar 
Administrativo 

24-00 25-00 09/06/2023 

12800-1 Rita Braselino Garis 05-00 06-00 09/06/2023 

13066-1 
Roselene 

Cazalechi de 
Freitas 

Auxiliar de 
Secretaria 

25-00 26-00 01/06/2023 

8222-1 
Rosemeire Maria 

Durvalino 
Técnico em 

Enfermagem 
38-00 39-00 20/06/2023 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 13 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2380/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
DA 
REF. 

PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16805-3 
Rosiane 

Aparecida de 
Sousa 

Monitor de 
Creche 

09-00 10-00 06/06/2023 

12738-4 
Sandra 

Figueiredo 
Mendonça 

Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 27/06/2023 

14106-1 
Silvania de 

Fátima Borges 
Auxiliar 

Administrativo 
25-00 26-00 15/06/2023 

17096-1 
Nara Fernanda 
Stotz Macedo 

Cuidador 
Social 

31-00 32-00 23/09/2021 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 14 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2381/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1679/2022 

que Concedeu à servidora Vaneide Ribeiro Pereira do Amaral, matrícula 

21284-6, Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde 

se lê: “CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso funcional nas 

seguintes datas: 91-01 para 91-02 em 22/11/2022” leia-se: “91-01 para 91-02 

em 02/03/2020” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de 

dezembro de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 15 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2382/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2818/20 que 

Concedeu à servidora Valdênia Fernandes, matrícula 12587-2, Orientador 

Educacional II (NS II), referência 91-04, do Quadro Permanente, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde se lê: “CONCEDER à 

servidora abaixo relacionada o progresso funcional nas seguintes datas: 91-

00 para 91-01 em 09/10/2019” leia-se: “91-03 para 91-04 em 30/09/2019” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 19 de 

junho de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 16 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2383/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2817/20 que 

Concedeu à servidora Denise Cerqueira Martins Goncalves, matrícula 

13745-2, Orientador Educacional II (NS II), referência 91-03, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde 

se lê: “CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso funcional nas 

seguintes datas: 91-00 para 91-01 em 02/10/2019” leia-se: “91-02 para 91-03 

em 01/10/2019” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 19 de 

junho de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 17 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2384/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2951/2020 

que Concedeu à servidora Rita de Cássia da Silva Mota, matrícula 13716-4, 

Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-03, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde se lê: 

“CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso funcional nas 

seguintes datas: 91-01 para 91-02 em 04/11/2019” leia-se: “91-02 para 91-03 

em 25/10/2019” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

junho de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 18 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2385/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2950/2020 

que Concedeu à servidora Maria de Fátima Barbosa, matrícula 14926-7, 

Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-03, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde se lê: 

“CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso funcional nas 

seguintes datas: 91-01 para 91-02 em 29/09/2019” leia-se: “91-02 para 91-03 

em 28/09/2019” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

junho de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 19 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2386/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2950/2020 

que Concedeu à servidora Maria de Fátima Barbosa, matrícula 14926-7, 

Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-03, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde se lê: 

“CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso funcional nas 

seguintes datas: 91-01 para 91-02 em 29/09/2019” leia-se: “91-02 para 91-03 

em 28/09/2019” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

junho de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 20 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2387/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2950/2020 

que Concedeu à servidora Ângela Aparecida de Souza, matrícula 13661-4, 

Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-02, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde se lê: 

“CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso funcional nas 

seguintes datas: 91-01 para 91-02 em 29/09/2019” leia-se: “91-02 para 91-03 

em 29/09/2019” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

junho de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 21 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2388/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2945/2020 

que Concedeu à servidora Rosânia Lage da Silva, matrícula 13722-3, 

Professor PIII (NS I), referência 91-02, do Quadro Permanente, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde se lê: “CONCEDER à 

servidora abaixo relacionada o progresso funcional nas seguintes datas: 91-

00 para 91-01 em 29/09/2019” leia-se: “91-01 para 91-02 em 29/09/2019” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

junho de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 22 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2389/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2944/2020 

que Concedeu à servidora Rita Helena Dias Pereira Gomes, matrícula 

17424-4, Professor PIII (NS I), referência 91-02, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde se lê: “CONCEDER 

à servidora abaixo relacionada o progresso funcional nas seguintes datas: 

91-00 para 91-01 em 02/10/2019” leia-se: “91-01 para 91-02 em 02/10/2019” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

junho de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 23 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2390/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2935/2020 

que Concedeu ao servidor Ezequiel da Silva Paletta, matrícula 12626-1, 

Professor PIII (NS I), referência 91-03, do Quadro Permanente, lotado na 

Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde se lê: “CONCEDER ao 

servidor abaixo relacionado o progresso funcional nas seguintes datas: 91-01 

para 91-02 em 03/10/2019” leia-se: “91-02 para 91-03 em 30/09/2019” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

junho de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 24 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2391/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2941/2020 

que Concedeu ao servidor Maria José Catarino de Andrade, matrícula 

12295-2, Professor PIII (NS I), referência 91-03, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação. No sentido de onde se lê: “CONCEDER 

à servidora abaixo relacionada o progresso funcional nas seguintes datas: 

91-01 para 91-02 em 03/10/2019” leia-se: “91-02 para 91-03 em 29/09/2019” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de 

junho de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 25 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2392/2022 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - EXONERAR a senhora Gabriela Vilhena Vilasboas, 

matrícula 22613-1, do cargo de Assessora, CC2, lotada na Procuradoria Geral 

do Município, a partir de 01 de julho de 2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 26 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2393/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Paulo Tadeu Furniel, matrícula 

17742-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 01/07/2013 a 30/06/2018, a partir 

de 31 de julho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 27 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2394/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Paulo Tadeu Furniel, matrícula 

17742-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 01/07/2013 a 30/06/2018, a partir 

de 31 de julho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 28 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2395/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Edilaine Andrade Gouveia, 

matrícula 15436-2, Professor PIII (NS I), referência 91-01, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/03/2016 a 03/10/2022, 

a partir de 31 de julho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 29 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2396/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Márcia Roselene de Sene 

Faria Bittencourt, matrícula 18234-4, Professor PII (NI II), referência 91-01, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 27/01/2014 a 26/01/2019, 

a partir de 01 de agosto de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 30 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2397/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Juliana de Souza Azevedo 

Tresinari, matrícula 17076-3, Médico Clinico Geral Pronto Atendimento, 

referência 91-03, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 

21/07/2017 a 20/07/2022, a partir de 02 de agosto de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 27 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 31 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2398/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do 

artigo 69, da Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovada em Concurso Público 

nº001/19, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de 

Orientador Educacional I (NS I), referência 91-00, do Quadro Permanente, a 

seguinte concursada: 

Jaqueline Costa Bueno..................................................................18º LUGAR 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica 

condicionada ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, 

inclusive aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de junho de 2023. 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 32 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2399/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º-Nomear a servidora concursada Márcia Maria de Abreu, 

matrícula 13738-3, Professor PII (NI II), para a função de Vice-Diretor, Nível I - 

VDI da E. M. Sabina de Barros Mendonça, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 03 de julho de 2023. A mencionada servidora está 

optando por receber os vencimentos do seu cargo efetivo mais 20% do cargo 

em comissão conforme legislação vigente 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 33 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2400/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º-Tornar sem efeito a Portaria SGP Nº 2363/2023 por 

motivo de duplicidade.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir de 21 de junho de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 30 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 34 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2401/2023 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

  

Art.1º- Nomear a senhora Alessandra Krema da Encarnação 

para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Superintendência De 

Esportes, a partir de 11 de fevereiro de 2020. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de julho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 35 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2402/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

 

MAT NOME CARGO QUINQUÊNIO A CONTAR DE: 

16078-2 
Angélica Souza 

Lima Arriero 
Amaral 

Professor PII 1° 18/04/2023 

10263-1 
Silvana de 

Fatima Rocha 
da Cunha 

Monitor de 
Creche 

2° 23/02/2023 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 36 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2403/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

7440-1 
Elcyvania Macedo 

Mendes 
Supervisor 

Pedagógico II 
91.06 91.07 05/10/2019 

15885-2 
Vanessa 

Aparecida de 
Souza Umeoka 

Professor PIII 91.00 91.01 29/09/2019 

20532-3 
Cristiano Jose de 

Oliveira 
Professor PII 91.00 91.01 02/10/2019 

20562-1 
Adriana da Costa 

Faria 
Professor PII 91.00 91.01 30/09/2019 

14338-4 
Alessandra 

Toledo 
Professor PII 91.00 91.01 29/09/2019 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de julho de 2023. 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 37 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2404/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

12187-3 
Debora Cunha 

da Silva 
Professor PIII 91.02 91.03 09/10/2019 

14831-14 
Beatriz 

Aparecida de 
Souza Silva 

Professor PIII 91.01 91.02 26/09/2019 

8752-1 
Luciane 

Aparecida Paiva 
de Freitas 

Professor PII 91.00 91.01 29/09/2019 

12517-1 Rinaldo Vieira Professor PIII 91.02 91.03 23/09/2019 

9505-1 
Zoraia Andreia 
do Carmo Silva 

Professor PIII 91.03 91.04 02/10/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de julho de 2023. 

 
 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 38 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2405/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

7288-1 
Rosana Cezar 
Garcia de Lima 

Professor PII 91.00 91.01 07/10/2019 

18461-8 
Izabel de Paula 

Lourenco 
Professor PII 91.00 91.01 29/09/2019 

18079-3 
Kelli Aparecida 

Ozanan 
Professor PII  91.00 91.01 02/10/2019 

20846-1 
Adriana 

Aparecida Da 
Costa 

Professor PII 91.00 91.01 29/09/2019 

14895-4 
Silvia Mara 

Carvalho Lopes 
Professor PII 91.00 91.01 19/11/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 39 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2406/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

6697-1 
Cleide Cristina 
Westin Pontes 

Professor PII 91.00 91.01 29/10/2019 

13739-3 
Alysson Carvalho 

Prado 
Professor PIII 91.01 91.02 29/09/2019 

21344-4 
Cristiane 

Aparecida de 
Souza Soares 

Professor PII 91.00 91.01 28/10/2019 

18226-3 
Adriana Silva 

Lobo 
Professor PII 91.00 91.01 08/10/2019 

13738-3 
Marcia Maria De 

Abreu Silva 
Professor PII 91.00 91.01 23/09/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de julho de 2023. 

 
 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 40 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2407/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13209-9 
Eva Siqueira 

Rezende 
Professor PIII 91.02 91.03 03/10/2019 

12474-2 
Alessandra 

Fernandes de 
Souza Bueno 

Professor PIII 91.02 91.03 23/09/2019 

10140-2 
Ciziani Telcla dos 

Santos 
Professor PII 91.00 91.01 23/09/2019 

18259-8 
Elisana 

Fernandes 
Ribeiro Do Prado 

Professor PII 91.00 91.01 29/09/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 41 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2408/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13970-5 
Silvia de Cassia 
Leopoldino de 

Souza 
Professor PIII 91.01 91.02 29/09/2019 

12562-1 Wellington Mota Professor PIII 91.04 91.05 02/10/2019 

12562-2 Wellington Mota Professor PIV 48.00 49.00 01/11/2022 

8322-1 
Leila de Fatima 

Custodio Pereira 
Professor PII 91.00 91.01 29/09/2019 

6816-1 
Elisandra 

Candido Pereira 
Professor PII 91.00 91.01 12/11/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de julho de 2023. 

 
 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 42 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2409/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18454-7 
Rosangela 

Eunice Tenório 
Poliandri 

Professor PII 91.00 91.01 14/10/2019 

14588-6 
Cristiane de 

Fatima Almeida 
e Silva 

Supervisor 
Pedagógico II  

91.02 91.03 15/10/2019 

9522-3 
Ana Rosa 

Parreiras de 
Oliveira Bertelli 

Professor PIII 91.04 91.05 29/09/2019 

10620-1 
Celia Beatriz de 

Paiva 
Orientador 

Educacional II 
91.04 91.05 29/09/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de julho de 2023. 

 
 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 43 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2410/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

14257-2 
Suelene 

Marcondes de 
Souza Faria 

Professor PII 91.00 91.01 12/02/2020 

19158-2 
Luciane Rosa 

Costa 
Supervisor 

Pedagógico II 
91.02 91.03 29/09/2019 

18944-9 
Maria Jose 

Pereira Loiola 
Professor PII 91.00 91.01 30/09/2019 

10725-3 
Lucilene 

Aparecida de 
Sousa Marchetti 

Supervisor 
Pedagógico II 

91.04 91.05 30/09/2019 

17452-1 
Antônio Galvão 

Moreira 
Professor PIII 91.04 91.05 29/09/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de julho de 2023. 

 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 44 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2411/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

17452-3 
Antônio Galvão 

Moreira 
Supervisor 

Pedagógico II  
91.01 91.02 29/09/2019 

17424-5 
Rita Helena Dias 
Pereira Gomes 

Supervisor 
Pedagógico II 

91.01 91.02 02/10/2019 

20937-7 
Patrícia Regina 

Pedroso Da Silva 
Professor PII 91.00 91.01 09/10/2019 

18772-5 
Ludmila Madison 

Oliveira 
Professor PII 91.00 91.01 17/10/2019 

16899-6 
Nathalie de Paula 
Rezende Cobra 

Supervisor 
Pedagógico II 

91.00 91.01 07/10/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de julho de 2023. 

 
 
 

 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 45 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2412/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

16899-3 
Nathalie de Paula 
Rezende Cobra 

Professor PII 91.00 91.01 03/10/2019 

14845-7 
Darlene Mara da 
Silva Rodrigues 

Professor PII 91.00 91.01 12/10/2019 

14845-1 
Darlene Mara da 
Silva Rodrigues 

Professor PII 91.00 91.01 13/10/2019 

12757-2 
Katia Caixeta 

Rodrigues 
Supervisor 

Pedagógico II 
91.02 91.03 30/09/2019 

12725-3 
Ana Lucia 
Clemente 
Goncalves 

Professor PII 91.00 91.01 04/12/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 46 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2413/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

12549-2 
Doroteia Marcatto 

Martin 
Professor PII 
Ed. Artística 

91.00 91.01 29/09/2019 

6661-1 
Lucimara 

Brunhara de 
Almeida 

Professor PII  91.00 91.01 16/10/2019 

15793-3 
Ângela Abolafio 
Lopez Ribeiro 

Supervisor 
Pedagógico II 

91.00 91.01 29/09/2019 

15793-1 
Ângela Abolafio 
Lopez Ribeiro 

Professor PII 91.00 91.01 29/09/2019 

17505-1 
Tacia Aparecida 

De Novais 
Moreira Ramos 

Auxiliar de 
Secretaria 

22.00 23.00 17/10/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de julho de 2023. 

 
 
 

 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 47 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2414/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2942/2020 

que CONCEDEU progresso funcional à servidora Marina Rita Nascimento 

Brunhara, matrícula 14335-8, Professor PIII (NS I), no sentido de onde se lê: 

”DA REF: 91.00 PARA REF. B-91.01 A CONTAR DE 11/10/2019” leia-se: “DA 

REF. 91.01 PARA REF. 91.02 A CONTAR DE 03/10/2019” 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de junho 

de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de julho de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 48 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2415/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2935/2020 

que CONCEDEU progresso funcional ao servidor Fabio Franco Guerra, 

matrícula 13183-3, Professor PIII (NS I), no sentido de onde se lê: ”DA REF: 

91.00 PARA REF: 91.01” leia-se: “DA REF. 91.02 PARA REF. 91.03” 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 30 de junho 

de 2020. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de julho de 2023. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 49 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2416/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com os Artigos 123, 125 e 126 da Lei nº 

1.042/71(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER, à servidora efetiva, Maria do Carmo Terra 

da Silva Carvalho, matrícula 12900-1, Cozinheira (NA III), referência 10-00 do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 02 

(dois) anos de Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 17 

de julho de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de julho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 50 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2417/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, 

da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- NOMEAR a senhora Julia Gabriela Silva matrícula 

23247-1, Assistente - CC3, Comissionado, para o cargo em comissão de 

Assessora Interina – CC2, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de 

Pessoas, pelo período de 03/07/2023 a 01/08/2023, em substituição à senhora 

Cyntia Conceição Matoso, que sairá de férias neste período.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 

de julho de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 06 de julho de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 51 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2418/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aplicar a pena de DEMISSÃO ao servidor Armando 

Luiz Brandão, matrícula 16282-6, Médico Pediatra Pronto Atendimento, 

referência 90-02, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, de acordo com o artigo 171, caput da Lei Municipal Nº 1.042/1971 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Pouso Alegre, Minas 

Gerais), a partir de 16 de junho de 2023. 

 

Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de julho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 52 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2419/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do 

artigo 69, da Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovado em Concurso Público 

nº002/19, homologado em 16/06/2021, para a categoria funcional de 

PROCURADOR (NS II), referência 89-00, do Quadro Permanente, no lugar da 

7ª colocada que não assumiu em tempo hábil o seguinte concursado: 

Eduardo Mesquita Sousa.................................................................9º LUGAR 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica 

condicionada ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, 

inclusive aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 13 de julho de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 53 de 54



 

 

PORTARIA SGP Nº 2420/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, 

da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- NOMEAR a senhora Helen Patrícia Cristel Silva 

matrícula 13447-1, Auxiliar Administrativo I (NI I), Efetiva, para o cargo em 

comissão de Gerente Interina do Departamento de Assistência ao 

Servidor– CC2, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, pelo 

período de 17/07/2023 a 03/08/2023, em substituição à servidora Jéssica 

Suellen Leite, que sairá de férias neste período. A servidora está optando pelos 

vencimentos do cargo efetivo mais gratificação de 20% do cargo em comissão, 

em conformidade com a legislação vigente 2672/93. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir de 17 de 

julho de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 14 de julho de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 673 14 DE JULHO DE 2023

Página 54 de 54


		2023-07-06T08:10:20-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T08:52:38-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:11:09-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T08:52:16-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:11:54-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T08:51:55-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:13:05-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T08:51:39-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:12:24-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T08:51:19-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:13:37-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T08:51:01-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:14:13-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T08:50:44-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:14:43-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T08:49:58-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:16:49-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T08:50:24-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:17:18-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T08:52:57-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:17:47-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:30:50-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:18:16-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:30:35-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:18:49-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:30:16-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:19:30-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:29:59-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:20:15-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:29:39-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:20:53-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:29:19-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:21:30-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:16:55-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:22:05-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:16:35-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:22:39-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:16:19-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:24:44-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:31:12-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:25:20-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:33:26-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:25:55-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:32:52-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:26:28-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:33:09-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:27:00-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:33:57-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:27:31-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:34:23-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:32:09-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:34:37-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:32:34-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:34:57-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:33:08-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:35:12-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:33:40-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:35:28-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:34:11-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:33:42-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:34:52-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:38:45-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:35:26-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:44:00-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:35:54-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:43:44-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:37:08-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:44:18-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:37:39-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:44:32-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:38:16-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:44:48-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:38:47-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:45:01-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:39:22-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:45:14-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:40:55-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:45:27-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:41:25-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:45:41-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:41:58-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T09:38:29-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:42:29-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T10:30:01-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:43:00-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T10:30:17-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:43:32-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T10:30:31-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:44:27-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T10:30:47-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:44:57-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T10:31:02-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:45:33-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T10:31:18-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:46:09-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T10:31:39-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T08:46:46-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T10:29:20-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-06T15:11:16-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-11T10:29:42-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-14T10:56:44-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-14T15:16:17-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-07-14T10:57:12-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-14T15:16:38-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691


		2023-07-14T11:53:37-0300
	ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
	Eu sou o autor deste documento


		2023-07-14T15:16:59-0300
	JOSE DIMAS DA SILVA FONSECA:34209514691




